	LDK dhe drejtimet e saj!!!

LDK eshte partia politike me e vjeter ne Kosove. E filluar si nje levizje e rezistences pasive ne periudhen e paraluftes, u shendrrua pas luftes ne nje parti politike pasive qysh per te gjalle te Ibrahim Rugoves - prijesit kryesor. Pas vdekjes se Ibrahim Rugoves, kjo parti politike u shendrrua ne parti politike inerte (material inert si tulla, blloka, tjegulla etj per te ndertuar shtepi te te tjereve).

Si u shendrrua LDK ne parti politike inerte? Kjo u be qysh me prijesin Fatmir Sejdiu duke vendosur si paresore agjenden e interesave grupore (pazaret) para agjendes se interesave politike te Kosoves. Me ardhjen e Isa Mustafes si prijes, vec sa u konsolidua pozita e nje partie politike inerte. Sa here qe vendos agjenden e interesave grupore para atyre te interesave politike te Kosoves luan rolin e materialeve inerte dhe jo te faktorit ndertues i shtetit te Kosoves,

A mund te kthehet LDK ne faktor i ndertimit te shtetit te Kosoves? Sigurisht se po, edhe pse pak e besueshme se kjo mund te behet me kete prijes dhe kete strukture udheheqese te partise qe tani e ka. Edhe pse LDK pati renie ne keto zgedhje dhe doli forca e trete politike ne Kosove, nese tani vendos agjenden e interesave te Kosoves para pazareve do te luaj rolin e faktorin ndertues te shtetit te Kosoves. Me agjende te qartsuar politike duhet t'u ofrohet per bashkepunim te dy grupeve tjera politike: PAN-it dhe Vv-se dhe jo te mbaj qendrimin se me kete bisedoj e me ate nuk bisedoj. Disa prej pikave qe qendrojne larte ne agjenden e interesave politike te Kosoves po i ceku ne vijim:

- Qendrimi i qarte politik ndaj demarkacionit dhe associacionit.

- Qendrimi i qarte politik i fillimit te ndertimit te platformes se zbatimit te ligjit ne Kosove per te zevendesuar platformen e moszbatimit te ligjit qe e ka instaluar Beogradi permes rrjetit te spiuneve.

- Qendrimi i qarte politik ndaj zbatimit te marreveshjeve te arritura me Serbine ku Vv nuk i njeh keto marreveshje.

- Qendrimi i qarte politik i drejtimeve te zhvillimit ekonomik, si parti e qendres se djathte (privatizimet, etj).

LDK eshte ne pozite qe te percaktoj drejtimet e zhvillimit politik te Kosoves sepse eshte ne pozite qe te imponoj agjenden e vet politike tek te dy grupet tjera politike. Kjo mund te behet vetem dhe vetem nese vendoset agjenda e interesave politike te Kosoves para agjendes se interesave grupore (pazareve), dhe kjo do te shendrronte LDK-ne nga parti politike inerte ne parti politike faktor ndertues i shtetit te Kosoves.
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ka. Edhe pse LDK pati renie ne keto zgedhje dhe doli forca e trete
politike ne Kosove, nese tani vendos agjenden e interesave te
Kosoves para pazareve o te lugj rolin e faktorin ndertues te
shtetit te Kosoves. Me agjende te qartsuar politike duhet t'u
ofrohet per bashkepunim te dy grupeve tiera politike: PAN-it dhe
Vv-se dhe jo te mbaj gendrimin se me kete bisedoj e me ate nuk
bisedoj. Disa prej pikave ge gendrojne larte ne agjenden e
interesave politike te Kosoves po i ceku ne vijim:

- Qendrimi i qarte politik ndaj demarkacionit dhe associacionit.

— - Qendrimi i qarte politik ndaj Dhomave te Specializuara ku Vv
oot nuk e njeh legjitimitetin e tyre.
e - Qendrimi i qarte politik i illimit te ndertimit te platformes se
e zZbatimit te ligjit ne Kosove per te zevendesuar platformen e
i ‘moszbatimit te ligjit ge e ka instaluar Beogradi permes rrjetit te

spiuneve
> - Qendrimi i qarte politik ndaj zbatimit te marreveshjeve te
PO arritura me Serbine ku Vv nuk i njeh keto marreveshje.

- Qendrimi i qarte politik i drejtimeve te zhvillimit ekonomik, si
parti e gendres se djathte (privatizimet, etj).

LDK eshte ne pozite ge te percaktoj drejtimet e zhvillimit politik te

Kosoves sepse eshte ne pozite ge te imponoj agjenden e vet

politike tek te dy grupet tjera politike. Kjo mund te behet vetem
Shokét dhe vetem nese vendoset agjenda e interesave politike te Kosoves

para agjendes se interesave grupore (pazareve), dhe kjo do te

4901 shoké shendrronte LDK-ne nga parti politike inerte ne parti politike
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LOK dhe aefimet e
LOK e parti ik me e vite e Kosove € flur s e
levige & reistences pasve ne peruchen ¢ paalufes,u shendrua
pasuftes e i part polike pasie ysh per te gl e lrahim
Rugoves - prest kyesor,Pas vdekies e brahim Rugoves Ko
pari olie U shendiua ne part polike inerte (maeral iner s
ulla, bloka, egul 1 per te dertuar hep et teevel.

Siu shendiua LOK ne part polike inerte? Ko u be ysh me.
priesin Fatmir eidu duke vendosur s aresore agjenden &
Intresave grupore (pazared) para agendes e neresave ke
e Kosoves Me aahjen e I Mstafs s pres,vec sa
konsolcua paita € i pare poltke inerte. S hre g vendos
agjenden e neresae grupore par sty e interesavepoltke te
Kosoves luan olin ¢ materaeve inete dh o tefaktort ndertues
st te Kosoves,

Amund e khehet LOK ne fokor ndertimit t et te Kosoves?
Siguristse p, edhe pse pak e besueshme e ko mund e behet
me ket priesche kete srukure uheheaese e parise e ani e
o Edh ps LOK pati renie ne keto gede dhe dol forca  rete
polie e Kosove, nese i vendos agjenden e imeresave te
Kosoves pora pecareve do te g ol  akorn nertues te
shtetit te Kosoves. Me agjende te qartsuar politike duhet fu





